PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRALVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° _(¢ /2026

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar
ao orcamento do Municipio de Pedralva, para
o exercicio de 2026, Crédito, no valor de R$
295.000,00, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRALVA, MINAS GERAIS,
Fago saber que a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no or¢amento de 2026 do
Municipio de Pedralva, crédito suplementar no valor de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco

mil reais) para reforgo das seguintes dotagdes orgamentarias:

Dotagdes Or¢camentarias Fonte Valor (R$)

02. Poder Executivo
02.07. Secretaria Mun. De Obras, Servigos Publicos e Transportes
02.07.04. Departamento de Obras
02.07.04.26.782.0018.3015. Aquis. de Veiculos, Maquinas e Equip.
02.07.04.26.782.0018.3015.449052. Equip. Material Permanente

F. 520 | 2.500.000 | 295.000,00

Total 295.000,00

Art. 2° Os recursos necessarios para execuc¢do do disposto no artigo 1°sera o0 SUPERAVIT
FINANCEIRO do exercicio anterior apurado no Balango Patrimonial, de acordo com o art. 43, §1°,
inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64, fonte de recursos 500 - Recursos ndo Vinculados de Impostos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Pedralva, 02 de fevereiro de 2026.

RECEBEMOS
A :
HOTAS esunssion & sesseian
pmmcoto:,.(}fl.\...l -;QSE
Maria Geralda Castro de Souz:
Secretdna Executiva da Camara Mumcio:
Pedralva MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRALVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Mensagem n° 003/2026/PMP
Pedralva, 02 de fevereiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor
VALDINEI DE PAULA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Pedralva/MG

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter ao exame dessa Egrégia Camara de Vereadores, na forma legal, o
incluso projeto de lei que: Autoriza a abertura de Crédito Suplementar ao orcamento do Municipio

de Pedralva, para o exercicio de 2026, Crédito, no valor de R$ 295.000,00, e dd outras providéncias.
JUSTIFICATIVA:

A presente proposi¢do objetiva refor¢ar dotagdo orgamentaria destinada ao Departamento
Municipal de Transportes, visando a aquisi¢do de maquina pesada a ser utilizada na manutengio de
vias publicas, estradas vicinais e no suporte as diversas demandas de infraestrutura do Municipio.

A aquisi¢do do referido equipamento é de fundamental importancia para garantir maior
eficiéncia, economicidade e agilidade na execugdo dos servigos publicos, reduzindo despesas com
locagdo de maquinario e manuteng@o terceirizada, além de contribuir para a melhoria das condigdes
de trafegabilidade e seguranga para a populagao.

Os recursos para a abertura do crédito suplementar tém como origem o superavit financeiro
apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, conforme demonstrativos contabeis, em
conformidade com as disposigdes da Lei Federal n° 4.320/64, ndo comprometendo o equilibrio fiscal
do Municipio. :

Considerando a relevancia do investimento para o fortalecimento da infraestrutura municipal
e para a continuidade e melhoria dos servigos publicos prestados a comunidade, solicitamos o apoio
desta Casa Legislativa para a tramitagdo e aprovagdo, em carater de urgéncia, do presente Projeto de

Lei.

Certos da atengdio e do compromisso de Vossas Exceléncias com o interesse publico,
renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Aproveito o ensejo para renovar protestog de elevada consideragdo e aprego.

Atenciosamente.

~

Jogh Silva.
Prefei unicipal



Prefeitura Municipal de Pedralva
Estado de Minas Gerais

IMPACTO FINANCEIRO/ORCAMENTARIO
"Projeto de Lei -Auxilio Finaneiro aos Estudantes”

Informagdes Prelim

Qtdade Qtdade Meses
Estimada Estimados acada Impacto/Anual Impacto/Anual
Descrigdo Valor Estudantes Ano 2026 2027 Impacto/Anual 2028

Auxilio Financeito 405,25 9,0 g 32.825,25 32.825,25 32.825,25

1- DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

Legislacdo

Arts. 15, 16 e 17 da LRF.

ESPECIFICACﬁES 2026 2027 2028

Receita e Despesa Total Prevista (A) 57.900.000,00 60.200.000,00 62.300.000,00

Aumento da Despesa Projetada (B) 32.825,25 32.825,25 32.825,25
" |Estimativa do Impacto (C=B/A*100) 0,06% 0,05% 0,05%

PREMISSAS E METODOLOGIA - Art. 16, § 2°, LC 101/2000

1- O presente impacto foi realizado a partir da receita e despesa total estimada para cada exercicio;
2- Projetou-se o valor do Auxilio de RS 405,25 para cada aluno;

3- Estimou-se 09 (nove) alunos a serem atendidos pelo programa a cada ano;

4- Considerou o pagamento de 09 meses de auxilio a cada ano;

5- Ndo estima-se aumento no auxilio e na quantidade de alunos.

2- DECLARAGCAO DO ORDENDOR - Art. 17, § 1° da LC 101/2000

Declaro a existéncia de recursos orcamentarios, e ainda, a possibilidade de abertura de créditos adicionais,
conforme Lei Orgamentdria do exercicio e para os dois exercicios subsequentes, 2027 e 2028. A fonte de recursos
para suportar estas despesas serdo asseguradas nas respectivas leis orgamentarias, obtidas com o aumento de
arrecadacdo e redugdo de outras despesas.

3- DECLARACAO ADEQUACﬂO ORCAMENTARIA - Art. 16, Inciso II, § 1°, LC 101/ 2000

Declaramos, em cumprimento da Lei Complementar 101/2000, concernente ao artigo 16, incisoll, §1°,

que as despesas decorrentes do objeto mencionado correrdo por conta de dotagdes especificas, constantes da Lei
Orgamentaria Anual, que com abertura de créditos adicionais, conforme autorizagdo contida na mesma, sdo
suficientes para empenhamento neste exercicio, havendo pois, adequagdo orgamentaria e financeira. Declaro ainda,
que as despesas acima sdo compativeis com o Plano Plurianual - PPA, e Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO,
- |e que ndo infringe nenhuma disposi¢do constantes neste instrumentos, pois, enquadram em suas diretrizes,
prioridades e metas. N

dralva, 29 de Janeiro 2026.
rd

JOELQSILVA
PREFEITO/MUNICIPAL

/




